



LXII LEGISLATURA
CÁMARA DE DIPUTADOS

Centro de Estudios
CSOP
Sociales y de Opinión Pública

Pulso ciudadano: Estadísticas sobre la población hispana en Estados Unidos

Agosto de 2015

Responsable de la publicación: Lic. Karen Nallely
Tenorio Colón

Esta información no refleja la opinión del autor, de este centro de estudios ni de la Cámara de Diputados.

Índice



Temas	Página
1. Resumen ejecutivo	3
2. Características de la población hispana en Estados Unidos	5
3. Logros educativos	15
4. Situación laboral y nivel de ingresos	23
5. Lugar de residencia de los hispanos en EU	28

Este documento ofrece los principales resultados de una publicación dada a conocer por el *Pew Hispanic Center* el pasado 12 de mayo, institución con sede en Estados Unidos.

Esta publicación muestra las principales estadísticas de la población residente del país, entre ellos los hispanos. El presente documento se divide en cuatro secciones en donde se da a conocer las características de la población, los logros educativos que han tenido, la situación laboral en la que se encuentra la población así como su nivel de ingresos, y en el último apartado se observa la distribución de la población hispana en los diferentes estados de Estados Unidos.

Características de la población hispana en Estados Unidos

- En 2013, la población total de Estados Unidos fue de 316,128,839, entre ellos 17.1% son hispanos.
- En el 17.1% de hispanos 34.9 millones nacieron en EU y 18.9 millones en el extranjero.
- De los hispanos nacidos en el extranjero, 11.5% tienen la ciudadanía americana.
- 64.1% de la población hispana son de origen mexicano, siendo este el grupo de origen hispano más grande.
- Entre la población hispana de 5 a 17 años, 4.6 millones de hispanos sólo hablan Inglés en sus casas; mientras que entre la población de 18 años en adelante 8.2 millones dicen sólo hablar Inglés en sus casas.

Logros educativos

- En 2013, 6.2 millones de hispanos tienen estudios menores al noveno grado; 4.2 millones de noveno a doceavo grado; 8.03 millones están graduados de la preparatoria; 6.9 tienen estudios de licenciatura de dos años o la dejaron inconclusa; y 4.1 millones tienen la licenciatura terminada o estudios de posgrado.
- Los hispanos tienen una tasa de inscripción escolar de 39.2% entre la población de 3 a 4 años; y una tasa de 96.9% entre la población de 5 a 17 años.

- La tasa de deserción escolar entre los hispanos es de 6%, sin embargo, la tasa es más alta entre los que nacieron en el extranjero (10.7%) que entre los que nacieron en EU (5%).
- La tasa de inscripción a las universidades de la población hispana de 18 a 24 años es de 34.3% en 2013. Por el contrario, la tasa entre la población hispana de 25 años o más es de 4.6%.

Situación laboral y nivel de ingresos

- En 2013, se registrar25.4 millones de hispanos dentro de la fuerza laboral de EU, entre ellos 12.8 millones nacieron en EU y 12.6 en el extranjero.
- De los 25.4 millones de hispanos en la fuerza laboral, 22.9 millones tienen empleo y 2.5 millones se encuentran desempleados.
- En 2013 el ingreso personal medio que reciben los hispanos anualmente fue de 21,900 dólares. Mientras que el ingreso medio anual de los hogares hispanos fue de 30,000 dólares.

Lugar de residencia de los hispanos en EU

- Los tres estados de EU que tienen un mayor número de hispanos residentes son California (14.7 millones), Texas (10.1 millones) y Florida (4.6 millones).
- Los tres estados con una menor población hispana son Maine (17 mil), Dakota del Norte (16 mil) y Vermont (9 mil).





2. Características de la población hispana en Estados Unidos



De acuerdo con un estudio elaborado por el *Pew Hispanic Center* en el 2013 se registró una población total de 316,128,839 en Estados Unidos. Dentro esta población casi 54 millones son hispanos, cifra que comprende 17.1% de la población total de Estados Unidos (EU). El 62.4% de la población de EU se compone por blancos, 12.3% son afroamericanos, 5% son asiáticos, mientras que 3.2% se identificó como cualquier otro origen.

Población por raza y grupo étnico, 2000-2013

	2000		2010		2013	
	Número	%	Número	%	Número	%
Total en EU	281,421,906	100	309,349,689	100	316,128,839	100
Hispanos	35,204,480	12.5	50,729,570	16.4	53,964,235	17.1
Blancos	194,527,123	69.1	196,931,448	63.7	197,391,758	62.4
Afroamericanos	33,706,554	12.0	37,936,978	12.3	38,851,242	12.3
Asiáticos	10,088,521	3.6	14,558,242	4.7	15,825,473	5.0
Otro	7,895,228	2.8	9,193,451	3.0	10,096,131	3.2

Entre los hispanos, en 2013, 64.8% nació en EU, cifra que se incrementó 66% respecto a 2010, en donde el porcentaje de hispanos nacidos en EU fue de 59.9%. El número de hispanos nacidos en el extranjero se incrementó 34.3% respecto a 2010, cifra que pasó de 14,132,250 a 18,982,955 en 2013. Dentro este grupo, el 11.5% son ciudadanos americanos, mientras que 23.7% no tienen la ciudadanía.

Fuente: *Pew Hispanic Center*, "Statistical Portrait of Hispanics in the United States, 1980-2013", 12 de mayo de 2015, disponible en www.pewhispanic.org (fecha de consulta: agosto de 2015).

Estudio basado en las tabulaciones del *Census Bureau's* 2010 y 2013, y de los censos decenales del *American Community Survey* de 1980 al 2000.

Población hispana por lugar de nacimiento, 2000-2013

Hispanos	2000		2010		2013	
	Número	%	Número	%	Número	%
Total	35,204,480	100	50,729,570	100	53,964,235	100.0
Nacidos en EU	21,072,230	59.9	31,912,465	62.9	34,981,280	64.8
Nacidos en el extranjero	14,132,250	40.1	18,817,105	37.1	18,982,955	35.2
Ciudadanos	3,917,885	11.1	5,544,860	10.9	6,191,922	11.5
No ciudadanos	10,214,365	29.0	13,272,245	26.2	12,791,033	23.7

De los 53,964,235 hispanos que residen en EU el 64% son de origen mexicano, siendo este el origen más representativo. Sin embargo, entre los orígenes que cuentan con más de un millón de personas son los puertorriqueño (9.5%); 3.7% son cubanos; un porcentaje igual son de origen salvadoreño; 3.3% dominicanos; 3.1% son de algún otro origen español, hispano o latino; 2.4% son guatemaltecos; 2% son de origen colombiano.

Mientras que los orígenes menos representativos son los hondureños (1.5% de los hispanos), español (1.4%), ecuatoriano (1.3%), peruano (1.2%), nicaragüense (0.7%), venezolano (0.5%), argentino (0.5%), panameño (0.3%), chileno (0.3%), costarricense (0.3%), boliviano (0.2%), uruguayo (0.1%), de cualquier otro origen centroamericano (0.1%), de cualquier otro origen sudamericano (0.1%); y de origen paraguayo con menos del 0.5% de la población hispana.

Fuente: *Pew Hispanic Center*, "Statistical Portrait of Hispanics in the United States, 1980-2013", 12 de mayo de 2015, disponible en www.pewhispanic.org (fecha de consulta: agosto de 2015).

Estudio basado en las tabulaciones del *Census Bureau's* 2010 y 2013, y de los censos decenales del *American Community Survey* de 1980 al 2000.

Origen de los hispanos residentes en EU, 2013

Origen	Número	%
Total	53,964,235	100
Mexicano	34,582,182	64.1
Puertorriqueño	5,121,921	9.5
Cubano	1,985,959	3.7
Salvadoreño	1,975,099	3.7
Dominicano	1,788,050	3.3
Otro origen español, hispano, latino	1,666,867	3.1
Guatemalteco	1,304,378	2.4
Colombiano	1,072,946	2.0
Hondureño	790,729	1.5
Español	746,215	1.4
Ecuatoriano	686,828	1.3
Peruano	628,397	1.2
Nicaragüense	380,744	0.7
Venezolano	247,830	0.5
Argentino	243,354	0.5
Panameño	176,828	0.3
Chileno	150,347	0.3
Costarricense	137,809	0.3
Boliviano	122,083	0.2
Uruguayo	57,431	0.1
Otro origen centroamericano	41,670	0.1
Otro origen sudamericano	32,759	0.1
Paraguayo	23,809	<0.05

Fuente: *Pew Hispanic Center, "Statistical Portrait of Hispanics in the United States, 1980-2013"*, 12 de mayo de 2015, disponible en www.pewhispanic.org (fecha de consulta: agosto de 2015).

Estudio basado en las tabulaciones del *Census Bureau's* 2010 y 2013, y de los censos decenales del *American Community Survey* de 1980 al 2000.

Entre el 35.2% de hispanos nacidos en el extranjero, los tres orígenes más representativos son el mexicano con 21.3%; le sigue el salvadoreño (2.2%), y el cubano (2.1%). Mientras que los menos representativos son los de origen uruguayo (0.1%), los de cualquier otro origen centroamericano (0.04%), cualquier otro origen sudamericano (0.03%) y los de origen paraguay (0.02%).

Origen de los hispanos nacidos en el extranjero, 2013

Origen	Número	%
Total	18,982,955	35.2%
Mexicano	11,501,658	21.3%
Salvadoreño	1,172,823	2.2%
Cubano	1,134,724	2.1%
Dominicano	981,794	1.8%
Guatemalteco	833,955	1.5%
Colombiano	652,785	1.2%
Hondureño	497,980	0.9%
Ecuatoriano	416,793	0.8%
Peruano	410,908	0.8%
Otro origen español, hispano, latino	252,296	0.5%
Nicaragüense	221,571	0.4%
Venezolano	170,358	0.3%
Argentino	149,480	0.3%
Español	106,398	0.2%
Chileno	89,350	0.2%
Puertorriqueño	80,538	0.1%
Boliviano	74,204	0.1%
Panameño	72,991	0.1%
Costarricense	71,471	0.1%
Uruguayo	41,039	0.1%
Otro origen centroamericano	21,834	0.04%
Otro origen sudamericano	14,994	0.03%
Paraguay	13,011	0.02%

Fuente: *Pew Hispanic Center, "Statistical Portrait of Hispanics in the United States, 1980-2013"*, 12 de mayo de 2015, disponible en www.pewhispanic.org (fecha de consulta: agosto de 2015).

Estudio basado en las tabulaciones del *Census Bureau's* 2010 y 2013, y de los censos decenales del *American Community Survey* de 1980 al 2000.



Dominio del idioma

En 2013, se registraron 42.05 millones de niños de 5 a 17 años que en sus casas únicamente hablan inglés, esta cifra es 3% menor a la registrada en 2010, año en el que se registraron 43.2 millones de niños. Entre los 42.05 millones de niños, 64% son blancos, 16% afroamericanos, 11% hispanos y 2% son asiáticos.

Entre la población hispana, el número de los niños nacidos en EU que en sus casas únicamente hablan inglés se incrementó 83% entre 2000 y 2013, esta cifra pasó de 2.5 millones a 4.6 millones. Por el contrario entre los menores que nacieron fuera de EU se mostró un decremento de 30% en el mismo periodo, pasando de 76.6 mil a 53.4 mil niños.

La población adulta de 18 años en adelante que en sus casas sólo hablan inglés se incrementó 12% en relación al 2000, pasando de 172.1 millones en el 2000 a 192.6 millones en 2013. Entre ellos, 78% son blancos, 14% afroamericanos, 4% hispanos y 1% asiáticos.


En 2013, el número de adultos hispanos nacidos en EU que mencionaron que en sus casas sólo hablan inglés se incrementó 113% en relación al 2000; esta cifra pasó de 3.4 millones a 7.3 millones. De igual manera el número de hispanos adultos que nacieron fuera de EU y que en sus domicilios sólo se habla inglés se incrementó 17% respecto al 2000; pasando de 723.7 mil a 845.8 mil hispanos adultos.

Población que habla únicamente Inglés en sus casas, 2000-2013

	2000	2010	2013
Niños de 5 a 17 años			
Total	43,297,267 (100%)	42,263,067 (100%)	42,050,717 (100%)
Hispanos	6.0%	10.0%	11.1%
Nacidos en EU	5.8%	9.8%	11.0%
Nacidos en el extranjero	0.2%	0.1%	0.1%
Blancos	71.9%	65.7%	64.1%
Afroamericanos	17.1%	17.0%	16.5%
Asiáticos	1.2%	2.0%	2.3%
Otro	3.8%	5.3%	5.9%
Adultos de 18 años en adelante			
Total	172,136,853 (100%)	187,472,553 (100%)	192,664,571 (100%)
Hispanos	2.4%	3.7%	4.3%
Nacidos en EU	2.0%	3.4%	3.8%
Nacidos en el extranjero	0.4%	0.4%	0.4%
Blancos	82.1%	79.2%	78.0%
Afroamericanos	12.7%	13.6%	13.8%
Asiáticos	0.8%	1.2%	1.4%
Otro	2.0%	2.3%	2.5%

Fuente: *Pew Hispanic Center, "Statistical Portrait of Hispanics in the United States, 1980-2013"*, 12 de mayo de 2015, disponible en www.pewhispanic.org (fecha de consulta: agosto de 2015).

Estudio basado en las tabulaciones del *Census Bureau's* 2010 y 2013, y de los censos decenales del *American Community Survey* de 1980 al 2000.



De acuerdo con la información del PHC, el número de niños de 5 a 17 años residentes en EU que habla muy bien Inglés ha aumentado 48% desde 2000; cifra que pasó de 6.2 millones a 9.3 millones. Entre ellos 68% son hispanos, 13% blancos, 12% asiáticos y 4% afroamericanos. Dentro del 68% de hispanos que hablan muy bien inglés, el 61% se compone por niños hispanos que nacieron en EU; mientras que el 7% restante se conforma por niños que nacieron fuera de EU.

En 2013, la cifra de los niños que hablan el idioma menos de muy bien ha disminuido 30% respecto al 2000; pasando de 3.5 millones a 2.4 millones. De los 2.4 millones de niños hispanos que dijeron hablar inglés menos de muy bien el 67% son hispanos; 15% asiáticos, 13% blancos y 3% afroamericanos. Entre los hispanos, 54% de los niños que dijeron hablar menos de muy bien el idioma nacieron en EU; y 13% nació fuera de EU.

Entre la población adulta, se mostró un incremento de 41% del 2000 al 2013; cifra que pasó de 19.3 millones a 27.3 millones de adultos que hablan muy bien inglés. En 2013, 51% de los adultos que hablan muy bien el idioma son hispanos; 22% son blancos, 17% asiáticos y 5% afroamericanos. Del 51% de hispanos adultos que hablan muy bien el idioma, 33% nacieron en EU y 18% nacieron fuera de EU.

Sin embargo, el número de adultos que habla inglés menos de muy bien presentó un incremento de 27% entre el 2000 y 2013; pasando de 17.8 millones a 22.6 millones de adultos. Entre los 22.6 millones de adultos, 62% son hispanos (el cual se compone por 9% de los que nacieron en EU, y de 54% de los que nacieron fuera de EU), 21% asiáticos, 12% blancos y 3% afroamericanos.

Fuente: *Pew Hispanic Center, "Statistical Portrait of Hispanics in the United States, 1980-2013"*, 12 de mayo de 2015, disponible en www.pewhispanic.org (fecha de consulta: agosto de 2015).

Estudio basado en las tabulaciones del *Census Bureau's* 2010 y 2013, y de los censos decenales del *American Community Survey* de 1980 al 2000.

Dominio del idioma entre los niños, 2000-2013

	2000	2010	2013
Lo habla muy bien			
Total	6,276,150 (100%)	9,064,387 (100%)	9,318,163 (100%)
Hispanos	58.7%	66.3%	67.9%
Nacidos en EU	48.4%	57.7%	60.7%
Nacidos en el extranjero	10.3%	8.6%	7.2%
Blancos	19.5%	14.7%	13.5%
Afroamericanos	4.5%	4.0%	4.0%
Asiáticos	12.7%	12.2%	11.7%
Otro	4.6%	2.9%	3.0%
Lo habla menos de muy bien			
Total	3,502,722 (100%)	2,709,580 (100%)	2,451,020 (100%)
Hispanos	65.8%	69.3%	67.2%
Nacidos en EU	43.0%	52.4%	54.3%
Nacidos en el extranjero	22.8%	16.9%	12.8%
Blancos	14.3%	12.0%	12.5%
Afroamericanos	4.0%	3.7%	3.5%
Asiáticos	12.5%	13.0%	14.6%
Otro	3.4%	2.0%	2.2%

Dominio del idioma entre los adultos, 2000-2013

	2000	2010	2013
Lo habla muy bien			
Total	19,335,665 (100%)	25,243,414 (100%)	27,354,847 (100%)
Hispanos	42.7	48.9	51.0
Nacidos en EU	27.3	31.6	33.2
Nacidos en el extranjero	15.4	17.3	17.9
Blancos	32.7	24.4	22.1
Afroamericanos	4.9	5.1	5.3
Asiáticos	15.2	18.2	18.6
Otro	4.6	3.4	3.1
Lo habla menos que muy bien			
Total	17,827,084 (100%)	22,501,356 (100%)	22,607,804 (100%)
Hispanos	59.0	63.1	62.3
Nacidos en EU	10.2	8.2	8.6
Nacidos en el extranjero	48.8	54.9	53.7
Blancos	16.4	12.0	11.6
Afroamericanos	2.8	3.2	3.4
Asiáticos	18.6	20.0	21.2
Otro	3.2	1.6	1.6





3. Logros educativos





Logros educativos

De acuerdo con los datos obtenidos del PHC, en 2013, sólo un total de 12.1 millones personas de 25 años o más tienen estudios menores al noveno grado; cifra que disminuyó 12% respecto al 2000. De los 12.1 millones con estudios menores al noveno grado, 51% son hispanos, 30% blancos, 9% afroamericanos y 7% asiáticos.

En el mismo año, el número de personas con estudios de noveno a doceavo grado disminuyó 27% del 2000 al 2013; pasando de 21.9 millones a 16.1 millones. Entre este grupo el 50% son blancos, 26% hispanos, 17% afroamericanos y 4% asiáticos.

El número de graduados de preparatoria se incrementó 13% del 2000 al 2013, cifra que pasó de 52.1 millones a 58.7 millones. En 2013 68% de las personas que se graduaron de preparatoria son blancos, 14% hispanos, 13% afroamericanos, y 3% asiáticos.

En 2013, se registraron 61.5 millones de personas de 25 años o más que tienen estudios de licenciatura de dos años o la dejaron inconclusa; cifra 23% mayor a la registrada en el 2000. Entre ellos, 69% son blancos, 13% afroamericanos, 11% hispanos, y 3% asiáticos.

En cuanto a las personas que tienen la licenciatura terminada o algún estudio superior, se observa que de 2000 a 2013 esta cifra se incrementó 41%, pasando de 44.4 millones a 62.4 millones de personas tituladas de licenciatura o con algún estudio de posgrado. Dentro este grupo el 75% son blancos, 9% asiáticos, 7% afroamericanos y 7% hispanos.

Fuente: *Pew Hispanic Center*, “*Statistical Portrait of Hispanics in the United States, 1980-2013*”, 12 de mayo de 2015, disponible en www.pewhispanic.org (fecha de consulta: agosto de 2015).

Estudio basado en las tabulaciones del *Census Bureau's* 2010 y 2013, y de los censos decenales del *American Community Survey* de 1980 al 2000.

**Logros educativos de la población 25 años o más, por raza y grupo étnico,
2000-2013**

(inicio)

	2000	2010	2013
Menos de noveno grado			
Total	13,740,093 (100%)	12,429,760 (100%)	12,137,953 (100%)
Hispanos	36.9%	49.3%	51.4%
Nacidos en EU	7.5%	7.7%	8.1%
Nacidos en el extranjero	29.5%	41.7%	43.3%
Blancos	44.6%	32.7%	30.4%
Afroamericanos	11.0%	9.5%	9.0%
Asiáticos	5.1%	6.7%	7.5%
Otro	2.3%	1.7%	1.7%
De noveno grado a doceavo grado			
Total	21,983,704 (100%)	17,002,810 (100%)	16,130,207 (100%)
Hispanos	16.4%	24.6%	26.4%
Nacidos en EU	6.7%	9.1%	10.0%
Nacidos en el extranjero	9.7%	15.5%	16.3%
Blancos	60.7%	52.3%	50.2%
Afroamericanos	17.6%	17.3%	17.3%
Asiáticos	2.7%	3.4%	3.7%
Otro	2.6%	2.4%	2.5%
Graduado de preparatoria			
Total	52,156,626 (100%)	58,211,523 (100%)	58,768,410 (100%)
Hispanos	7.7%	12.4%	13.7%
Nacidos en EU	4.2%	5.9%	6.7%
Nacidos en el extranjero	3.5%	6.5%	7.0%
Blancos	77.0%	70.3%	68.5%
Afroamericanos	11.2%	12.6%	12.9%
Asiáticos	2.0%	2.7%	2.8%
Otro	2.1%	2.0%	2.1%

Fuente: *Pew Hispanic Center, "Statistical Portrait of Hispanics in the United States, 1980-2013"*, 12 de mayo de 2015, disponible en www.pewhispanic.org (fecha de consulta: agosto de 2015).

Estudio basado en las tabulaciones del *Census Bureau's* 2010 y 2013, y de los censos decenales del *American Community Survey* de 1980 al 2000.

**Logros educativos de la población 25 años o más, por raza y grupo étnico,
2000-2013**

(finaliza)

	2000	2010	2013
Licenciatura de dos años o inconclusa			
Total	49,869,380 (100%)	59,029,571 (100%)	61,500,637 (100%)
Hispanos	7.3%	10.5%	11.4%
Nacidos en EU	4.5%	6.5%	7.2%
Nacidos en el extranjero	2.8%	4.0%	4.2%
Blancos	76.4%	71.0%	69.4%
Afroamericanos	11.1%	12.7%	13.0%
Asiáticos	2.7%	3.3%	3.5%
Otro	2.5%	2.5%	2.7%
Licenciatura o más			
Total	44,432,411 (100%)	57,672,465 (100%)	62,454,256 (100%)
Hispanos	4.3%	6.2%	6.7%
Nacidos en EU	2.4%	3.6%	3.9%
Nacidos en el extranjero	1.9%	2.7%	2.8%
Blancos	81.0%	76.2%	74.8%
Afroamericanos	6.3%	7.2%	7.4%
Asiáticos	6.6%	8.6%	9.0%
Otro	1.8%	1.8%	2.0%

Fuente: *Pew Hispanic Center, "Statistical Portrait of Hispanics in the United States, 1980-2013"*, 12 de mayo de 2015, disponible en www.pewhispanic.org (fecha de consulta: agosto de 2015).

Estudio basado en las tabulaciones del *Census Bureau's* 2010 y 2013, y de los censos decenales del *American Community Survey* de 1980 al 2000.



Inscripción escolar

En 2013, la tasa de inscripción escolar entre la población de 3 a 4 años fue de 46.2% con 3,821,656 niños inscritos; por grupo racial los asiáticos tuvieron la mayor tasa de inscripción (54.7%), seguido por los afroamericanos (49%), los blancos (48.2%), y los hispanos (39.2%). Sin embargo, el grupo que reportó un mayor número de niños inscritos fue el de los blancos, con 1.9 millones; le siguen los hispanos con 853 mil niños; los afroamericanos con 558 mil niños; y los asiáticos con 192 mil niños.

Entre los hispanos, los nacidos en EU presentaron una tasa de 39.3%, con 840 mil niños inscritos; mientras que la tasa de los nacidos en el extranjero fue de 36.1%, con 13 mil niños inscritos.

La tasa de inscripción escolar entre la población de 5 a 17 años, en el 2013, fue de 96.9%, año en el que se obtuvo un total de 52,140,321 personas inscritas en la escuela; entre este grupo de edad los asiáticos presentan la mayor tasa de inscripción (97.3%); la tasa de inscripción entre los blancos fue de 96.9%; seguido por los hispanos con una tasa de inscripción de 96.9%; mientras que los afroamericanos tienen una tasa de inscripción escolar de 96.6%. Por grupo racial, los blancos reportaron el mayor número de inscripciones (27.6 millones de inscritos); seguido por los hispanos con 12.2 millones de personas inscritas; los afroamericanos obtuvieron un total de 7.1 millones de inscritos; y los asiáticos 2.3 millones.

Entre los hispanos la tasa de inscripción escolar es mayor entre los que nacieron en EU que los que nacieron en el extranjero, 97.1% y 95.1% respectivamente. Los primeros reportaron un total de 11.2 millones de personas inscritas; mientras que los nacidos en el extranjero reportaron 984 mil inscritos.

Fuente: *Pew Hispanic Center*, “*Statistical Portrait of Hispanics in the United States, 1980-2013*”, 12 de mayo de 2015, disponible en www.pewhispanic.org (fecha de consulta: agosto de 2015).

Estudio basado en las tabulaciones del *Census Bureau's* 2010 y 2013, y de los censos decenales del *American Community Survey* de 1980 al 2000.

Inscripción escolar de la población de 3 a 4 años, por raza y grupo étnico, 2000-2013

	2000		2010		2013	
	Inscritos en la escuela	Tasa de inscripción	Inscritos en la escuela	Tasa de inscripción	Inscritos en la escuela	Tasa de inscripción
Total	3,800,703	49.3	3,932,023	47.7	3,821,656	46.2
Hispanos	545,738	38.1	827,736	39.6	853,579	39.2
Nacidos en EU	511,341	38.4	802,987	39.5	840,158	39.3
Nacidos en el extranjero	34,397	33.8	24,749	45.0	13,421	36.1
Blancos	2,320,778	50.7	2,099,117	50.0	1,975,610	48.2
Afroamericanos	634,348	58.5	587,965	51.8	558,740	49.0
Asiáticos	132,589	50.2	196,789	54.0	192,645	54.7
Otro	167,250	47.9	220,416	48.9	241,082	48.4

Inscripción escolar de la población de 5 a 17 años, por raza y grupo étnico, 2000-2013

	2000		2010		2013	
	Inscritos en la escuela	Tasa de inscripción	Inscritos en la escuela	Tasa de inscripción	Inscritos en la escuela	Tasa de inscripción
Total	51,395,829	96.8	52,334,625	96.8	52,140,321	96.9
Hispanos	8,160,301	95.1	11,681,525	96.6	12,247,516	96.9
Nacidos en EU	6,801,571	96.4	10,471,070	97.0	11,262,823	97.1
Nacidos en el extranjero	1,358,730	89.3	1,210,455	93.6	984,693	95.1
Blancos	31,949,507	97.2	28,533,450	97.0	27,641,848	96.9
Afroamericanos	7,590,470	97.1	7,385,535	96.6	7,151,762	96.6
Asiáticos	1,718,529	97.5	2,254,305	97.4	2,367,186	97.3
Otro	1,977,022	96.3	2,479,810	96.7	2,732,009	96.5

Fuente: *Pew Hispanic Center*, "Statistical Portrait of Hispanics in the United States, 1980-2013", 12 de mayo de 2015, disponible en www.pewhispanic.org (fecha de consulta: agosto de 2015).

Estudio basado en las tabulaciones del *Census Bureau's* 2010 y 2013, y de los censos decenales del *American Community Survey* de 1980 al 2000.

Deserción escolar

De acuerdo con la información del PHC en el 2013 se presentó una tasa de deserción de 4.2%, en donde se registraron 720,911 deserciones; esta tasa ha disminuido desde el 2000, en donde fue de 9.9%. Los asiáticos tienen la menor tasa de deserción escolar (2.2%); le siguen los blancos, con una tasa de deserción de 3.3%. Mientras que los hispanos y los afroamericanos tienen las más altas tasas de deserción, 6% y 5.6% respectivamente.

Sin embargo, los blancos tienen un mayor número de deserciones escolares (304 mil); seguido por los hispanos con 221 mil deserciones registradas; los afroamericanos con 140 mil deserciones; y los asiáticos con 17 mil deserciones registradas.


Entre los hispanos, los nacidos en el extranjero tienen una tasa de deserción de 10.7%, asimismo, el número de deserciones es de 68 mil; por el contrario, los nacidos en EU tienen una tasa de deserción de 5%, sin embargo, su número de deserciones es más alto, 152 mil personas.

Abandono escolar, por raza y grupo étnico, 2000-2013

	2000		2010		2013	
	Número de deserciones	Tasa de deserción	Número de deserciones	Tasa de deserción	Número de deserciones	Tasa de deserción
Total	1,577,385	9.9	991,548	5.6	720,911	4.2
Hispanos	537,537	21.3	341,096	9.3	221,302	6.0
Nacidos en EU	233,725	13.8	196,503	6.7	152,975	5.0
Nacidos en el extranjero	303,812	36.2	144,593	19.9	68,327	10.7
Blancos	695,159	6.9	407,477	4.1	304,950	3.3
Afroamericanos	261,365	11.6	188,583	7.0	140,310	5.6
Asiáticos	22,444	3.8	14,506	1.9	17,078	2.2
Otro	60,880	10.8	39,886	5.5	37,271	4.7

Fuente: *Pew Hispanic Center, "Statistical Portrait of Hispanics in the United States, 1980-2013"*, 12 de mayo de 2015, disponible en www.pewhispanic.org (fecha de consulta: agosto de 2015).

Estudio basado en las tabulaciones del *Census Bureau's* 2010 y 2013, y de los censos decenales del *American Community Survey* de 1980 al 2000.



Inscripciones a universidades

Entre la población de 18 a 24 años que reside en EU la tasa de inscripción a las universidades fue de 42.2% en 2013, con un total de 13,356,943 personas inscritas. Por grupo racial, los asiáticos tienen la mayor tasa de inscripción, 66.9%, con un total 1.04 millones de personas inscritas; seguido por los blancos, con una tasa de 44.9% y un total de 7.8 millones de inscripciones; los afroamericanos tienen una tasa de 35.6%, con 1.6 millones de personas inscritas; los hispanos tienen una tasa de inscripción de 34.3%, y reportaron un total de 2.2 millones de personas inscritas a la universidad.

Entre los hispanos, los nacidos en EU tienen una tasa de inscripción de 37.9%, y registraron un total de 1.8 millones de personas inscritas; mientras que los nacidos en el extranjero tienen una tasa de 22.8%, con un total de 361 mil inscripciones.

La tasa de inscripción a universidad de la población residente en EU de 25 años o más fue de 4.6%, asimismo, se registró un total de 9,777,171 inscripciones. Dentro este grupo de edad los afroamericanos tienen la tasa de inscripción más alta (7.3%), con un total de 1.7 millones de inscripciones; seguido por los asiáticos con una tasa de 6.5% y un total de 712 mil inscripciones; los hispanos tienen una tasa de 4.6% y registraron un total de 1.3 millones de inscripciones; y los blancos con una tasa de 4% y un total de 5.5 millones de inscripciones.

Entre los hispanos, los nacidos en EU tienen la mayor tasa de inscripciones a la universidad (6.6%), asimismo registraron un total de 878 mil inscripciones; mientras que los nacidos en el extranjero reportaron un total de 482 mil inscripciones y una tasa de inscripción de 3%.

Fuente: *Pew Hispanic Center*, “*Statistical Portrait of Hispanics in the United States, 1980-2013*”, 12 de mayo de 2015, disponible en www.pewhispanic.org (fecha de consulta: agosto de 2015).

Estudio basado en las tabulaciones del *Census Bureau's* 2010 y 2013, y de los censos decenales del *American Community Survey* de 1980 al 2000.

**Inscripciones a universidades de la población de 18 a 24 años,
por raza y grupo étnico, 2000-2013**

	2000		2010		2013	
	Número de inscripciones	Tasa de inscripción	Número de inscripciones	Tasa de inscripción	Número de inscripciones	Tasa de inscripción
Total	9,192,001	33.9	13,255,852	42.9	13,356,943	42.2
Hispanos	941,565	20.0	1,929,172	31.1	2,259,488	34.3
Nacidos en EU	700,485	27.0	1,599,943	37.5	1,898,060	37.9
Nacidos en el extranjero	241,080	11.4	329,229	17.0	361,428	22.8
Blancos	6,317,802	37.7	8,253,157	46.9	7,865,282	44.9
Afroamericanos	1,004,135	27.3	1,630,906	36.6	1,665,955	35.6
Asiáticos	626,537	57.8	988,009	66.0	1,045,610	66.9
Otro	301,962	33.0	454,608	40.8	520,608	41.0

**Inscripciones a universidades de la población 25 años o más,
por raza y grupo étnico, 2000-2013**

	2000		2010		2013	
	Número de inscripciones	Tasa de inscripción	Número de inscripciones	Tasa de inscripción	Número de inscripciones	Tasa de inscripción
Total	8,208,142	4.5	10,054,461	4.9	9,777,171	4.6
Hispanos	915,418	5.0	1,301,041	4.8	1,361,050	4.6
Nacidos en EU	511,692	6.4	830,781	7.0	878,706	6.6
Nacidos en el extranjero	403,726	3.9	470,260	3.0	482,344	3.0
Blancos	5,237,284	3.9	5,889,486	4.2	5,587,991	4.0
Afroamericanos	1,170,357	6.0	1,816,655	7.9	1,769,768	7.3
Asiáticos	609,744	9.2	706,939	7.2	712,168	6.5
Otro	275,339	6.8	340,340	7.8	346,194	7.2

Fuente: *Pew Hispanic Center, "Statistical Portrait of Hispanics in the United States, 1980-2013"*, 12 de mayo de 2015, disponible en www.pewhispanic.org (fecha de consulta: agosto de 2015).

Estudio basado en las tabulaciones del *Census Bureau's* 2010 y 2013, y de los censos decenales del *American Community Survey* de 1980 al 2000.





4. Situación laboral y nivel de ingresos



Situación laboral

Respecto a la situación laboral de la población de 16 años o más que residen en EU, en 2013 la población que se encuentra dentro de la fuerza laboral se incrementó 15% respecto al 2000, cifra que pasó de 137.6 millones de personas a 158.6 millones. Por grupo racial, los blancos tienen mayor presencia en la fuerza laboral con el 64% de la población, seguido por los hispanos (16%), los afroamericanos (12%), y los asiáticos (5%).

El número de personas que cuentan con empleo presentó un incremento de 12% del 2000 al 2013, pasando de 129.7 millones a 145.2 millones de personas. Entre este grupo, el 66% de los que tienen empleo son blancos, 16% hispanos, 11% afroamericanos y 5% asiáticos.

La población que se encuentra desempleada presentó un incremento de 68% entre el 2000 y el 2013; sin embargo del 2010 al 2013 disminuyó 21%, pasando de 16.8 millones a 13.3 millones de personas desempleadas. El 52% de la población total desempleada son blancos, 21% afroamericanos, 19% son hispanos y 4% asiáticos.

Estatus laboral de la población de 16 años o más, por raza y grupo étnico, 2000-2013 (inicio)

	2000	2010	2013
En la fuerza laboral			
Total	137,678,709 (100%)	155,972,958 (100%)	158,602,678 (100%)
Hispanos	10.7%	15.3%	16.1%
Nacidos en EU	5.1%	7.3%	8.1%
Nacidos en el extranjero	5.6%	8.0%	8.0%
Blancos	72.8%	66.0%	64.5%
Afroamericanos	10.5%	11.4%	11.6%
Asiáticos	3.6%	4.9%	5.3%
Otro	2.4%	2.4%	2.5%

Fuente: *Pew Hispanic Center*, "Statistical Portrait of Hispanics in the United States, 1980-2013", 12 de mayo de 2015, disponible en www.pewhispanic.org (fecha de consulta: agosto de 2015).

Estudio basado en las tabulaciones del *Census Bureau's* 2010 y 2013, y de los censos decenales del *American Community Survey* de 1980 al 2000.

**Estatus laboral de la población de 16 años o más, por raza y grupo étnico, 2000-2013
(finaliza)**

	2000	2010	2013
Empleados			
Total	129,716,648 (100%)	139,102,679 (100%)	145,237,873 (100%)
Hispanos	10.3%	14.9%	15.8%
Nacidos en EU	4.9%	6.9%	7.8%
Nacidos en el extranjero	5.4%	8.0%	8.0%
Blancos	73.9%	67.3%	65.6%
Afroamericanos	9.9%	10.5%	10.8%
Asiáticos	3.7%	5.1%	5.4%
Otro	2.3%	2.2%	2.4%
Desempleados			
Total	7,962,061 (100%)	16,870,279 (100%)	13,364,805 (100%)
Hispanos	17.2%	18.2%	19.0%
Nacidos en EU	8.5%	9.9%	11.3%
Nacidos en el extranjero	8.7%	8.3%	7.6%
Blancos	54.6%	55.6%	52.2%
Afroamericanos	21.0%	18.9%	20.9%
Asiáticos	3.3%	3.9%	4.1%
Otro	3.9%	3.4%	3.8%

Fuente: *Pew Hispanic Center*, "Statistical Portrait of Hispanics in the United States, 1980-2013", 12 de mayo de 2015, disponible en www.pewhispanic.org (fecha de consulta: agosto de 2015).

Estudio basado en las tabulaciones del *Census Bureau's* 2010 y 2013, y de los censos decenales del *American Community Survey* de 1980 al 2000.

Ingreso personal

En cuanto a los ingresos que recibe la población residente en EU de 16 años o más, se observa que en 2013, el ingreso medio anual disminuyó 6% respecto al 2000, cifra que pasó de 32,465 dólares al año a 30,449 dólares.

Por grupo racial, los asiáticos reportaron un ingreso medio anual de 36,000 dólares, siendo el grupo con mayores ingresos; seguido por los blancos (33,000 dólares); afroamericanos (24,000 dólares) y los hispanos (21,900 dólares).

Entre los hispanos, el ingreso medio anual que reportaron los nacidos en EU fue de 23,000 dólares; mientras que el ingreso de los nacidos en el extranjero fue de 20,800 dólares.

Ingreso personal medio anual, por raza y grupo étnico, 2000-2013 (en dólares del 2013)

	2000	2010	2013
Hispanos	22,996	21,368	21,900
Nacidos en EU	25,025	24,253	23,000
Nacidos en el extranjero	21,643	21,368	20,800
Blancos	33,953	33,120	33,000
Afroamericanos	27,054	26,389	24,700
Asiáticos	33,818	36,325	36,000
Otro	27,054	25,000	24,000
Todos	32,465	30,449	30,449

Fuente: *Pew Hispanic Center*, "Statistical Portrait of Hispanics in the United States, 1980-2013", 12 de mayo de 2015, disponible en www.pewhispanic.org (fecha de consulta: agosto de 2015).

Estudio basado en las tabulaciones del *Census Bureau's* 2010 y 2013, y de los censos decenales del *American Community Survey* de 1980 al 2000.

Ingreso de los hogares

El ingreso medio anual de los hogares en el 2013 fue de 42,000 dólares, el cual disminuyó 3% respecto al ingreso medio del 2000. El ingreso medio anual de los hogares de la población asiática de 16 años o más fue de 52,000 dólares; seguidos por los blancos con un ingreso de 47,000 dólares; los afroamericanos (35,000 dólares); y los hispanos con un ingreso medio anual por hogar de 30,000 dólares.

Entre los hispanos, el ingreso medio anual de los hogares de los nacidos en EU fue de 35,000 dólares; mientras que el de los nacidos en el extranjero fue de 26,000 dólares.

Ingreso medio anual de los hogares, por raza y grupo étnico, 2000-2013 (en dólares del 2013)

	2000	2010	2013
Hispanos	31,112	30,983	30,000
Nacidos en EU	35,170	37,180	35,000
Nacidos en el extranjero	27,054	26,710	26,000
Blancos	46,073	48,078	47,000
Afroamericanos	36,523	37,394	35,000
Asiáticos	47,345	51,283	52,000
Otro	37,876	39,531	39,600
Todos	43,287	42,736	42,000

Fuente: *Pew Hispanic Center*, "Statistical Portrait of Hispanics in the United States, 1980-2013", 12 de mayo de 2015, disponible en www.pewhispanic.org (fecha de consulta: agosto de 2015).

Estudio basado en las tabulaciones del *Census Bureau's* 2010 y 2013, y de los censos decenales del *American Community Survey* de 1980 al 2000.





5. Lugar de residencia de los hispanos en EU



De acuerdo con la información del PHC, la población hispana residente en EU se ha incrementado desde el año 2000. En 2013, presentó un incremento de 53% respecto al 2000, pasando 35.2 millones de hispanos a 53.9 millones.

Los tres estados en los que hay una mayor población hispana son: California, en donde la población hispana representa el 27% de la población total; le sigue Texas con 19% de la población total; y Florida con 9% de la población total.

Por el contrario, los tres estados en donde se registró una menor población hispana son: Maine en donde la población hispana residente representa el 0.03% de la población total; Dakota del Norte con el 0.03% de la población total; y Vermont, donde los hispanos representan el 0.02% de la población total.

Población hispana por estado, 2000-2013

(inicia)

	2000	2010	2013
Total	35,204,480 (100%)	50,729,570 (100%)	53,964,235 (100%)
Alabama	0.2%	0.4%	0.4%
Alaska	0.1%	0.1%	0.1%
Arizona	3.7%	3.8%	3.7%
Arkansas	0.2%	0.4%	0.4%
California	31.0%	27.8%	27.3%
Colorado	2.1%	2.1%	2.1%
Connecticut	0.9%	0.9%	1.0%
Delaware	0.1%	0.1%	0.2%
Distrito de Columbia	0.1%	0.1%	0.1%
Florida	7.6%	8.4%	8.6%
Georgia	1.2%	1.7%	1.7%
Hawai	0.2%	0.2%	0.3%
Idaho	0.3%	0.3%	0.4%
Illinois	4.3%	4.0%	3.9%

Fuente: *Pew Hispanic Center*, "Statistical Portrait of Hispanics in the United States, 1980-2013", 12 de mayo de 2015, disponible en www.pewhispanic.org (fecha de consulta: agosto de 2015).

Estudio basado en las tabulaciones del *Census Bureau's* 2010 y 2013, y de los censos decenales del *American Community Survey* de 1980 al 2000.

Población hispana por estado, 2000-2013

(continúa)

	2000	2010	2013
Indiana	0.6%	0.8%	0.8%
Iowa	0.2%	0.3%	0.3%
Kansas	0.5%	0.6%	0.6%
Kentucky	0.2%	0.3%	0.3%
Luisiana	0.3%	0.4%	0.4%
Maine	0.0%	0.0%	0.0%
Maryland	0.7%	0.9%	1.0%
Massachusetts	1.2%	1.2%	1.3%
Michigan	0.9%	0.9%	0.9%
Minnesota	0.4%	0.5%	0.5%
Misisipí	0.1%	0.1%	0.1%
Misuri	0.3%	0.4%	0.4%
Montana	0.1%	0.1%	0.1%
Nebraska	0.3%	0.3%	0.3%
Nevada	1.1%	1.4%	1.4%
Nuevo Hampshire	0.1%	0.1%	0.1%
Nueva Jersey	3.2%	3.1%	3.1%
Nuevo México	2.2%	1.9%	1.8%
Nueva York	8.1%	6.8%	6.7%
Carolina del Norte	1.1%	1.6%	1.6%
Dakota del Norte	0.0%	0.0%	0.0%
Ohio	0.6%	0.7%	0.7%
Oklahoma	0.5%	0.7%	0.7%
Oregón	0.8%	0.9%	0.9%
Pensilvania	1.1%	1.4%	1.5%
Rhode Island	0.3%	0.3%	0.3%
California del Sur	0.3%	0.5%	0.5%
Dakota del Sur	0.0%	0.0%	0.1%
Tennessee	0.3%	0.6%	0.6%
Texas	18.9%	18.8%	18.8%

Fuente: *Pew Hispanic Center*, "Statistical Portrait of Hispanics in the United States, 1980-2013", 12 de mayo de 2015, disponible en www.pewhispanic.org (fecha de consulta: agosto de 2015).

Estudio basado en las tabulaciones del *Census Bureau's* 2010 y 2013, y de los censos decenales del *American Community Survey* de 1980 al 2000.



Población hispana por estado, 2000-2013

(finaliza)

	2000	2010	2013
Utah	0.6%	0.7%	0.7%
Vermont	0.0%	0.0%	0.0%
Virginia	0.9%	1.2%	1.3%
Washington	1.3%	1.5%	1.5%
Virginia Occidental	0.0%	0.0%	0.0%
Wisconsin	0.5%	0.7%	0.7%
Wyoming	0.1%	0.1%	0.1%

Fuente: *Pew Hispanic Center*, "Statistical Portrait of Hispanics in the United States, 1980-2013", 12 de mayo de 2015, disponible en www.pewhispanic.org (fecha de consulta: agosto de 2015).

Estudio basado en las tabulaciones del *Census Bureau's* 2010 y 2013, y de los censos decenales del *American Community Survey* de 1980 al 2000.



El Centro de Estudios Sociales y de Opinión Pública lo invita a visitarnos en nuestra dirección electrónica
<http://www.diputados.gob.mx/cesop/>

La información contenida en este documento es una síntesis de encuestas y estudios generados por diversas empresas e institutos de investigación. El Centro de Estudios Sociales y de Opinión Pública (CESOP) no solicitó ni patrocinó ninguno de estos estudios.